
20210215_V1.0_TGÜ_LEVO  

 Seite 1 von 7 

Textgegenüberstellung 

 

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Festlegung von Leistungen, 
Leistungsentgelten, Ab- und Verrechnungsmodalitäten und sonstigen 

Rahmenbedingungen für Pflegeheime nach dem Steiermärkischen Sozialhilfegesetz (SHG- 
-Leistungs- und Entgeltverordnung 2017 – LEVO-SHG 2017) 

Auf Grund der des §§ 13 Abs. 1 und des § 13a Abs. 85 des Steiermärkischen Sozialhilfegesetzes, 
LGBl. Nr. 29/1998, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 20/2017113/2020, wird verordnet: 

 

[…] 

§ 3a 

Inkrafttreten von Novellen 

(1) In der Fassung der Novelle LGBl. Nr. 98/2017 tritt die Anlage 2 mit 1. Dezember 2017 in Kraft. 

(2) In der Fassung der Novelle LGBl. Nr. 27/2018 treten der Punkt I. Mindestpersonal der Anlage 1 
sowie die Anlage 2 mit 1. März 2018 in Kraft. 

(3) In der Fassung der Novelle LGBl. Nr. 80/2018 treten § 1 Abs. 2, § 2 Abs. 1, 3 und 4, § 2a, 
Anlage 1, Anlage 2, Anlage 3 Punkt II. 2. Z 2 sowie Anlage 4 mit 1. Oktober 2018 in Kraft. 

(4) In der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 36/2019 treten die Anlagen 2 und 3 mit 1. Februar 2019 
in Kraft. 

(5) In der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 29/2020 tritt § 1a und Änderungen der Anlage 3, I. 2), 
II. 2) 2. 1) und III. treten mit 27. März 2020 in Kraft. 

(6) In der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 61/2020 treten die Anlagen 2 und 3 mit 1. Februar 2020 
in Kraft. 

(7) In der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. […] treten die Anlagen 2 und 3 mit 1. Jänner 2021 in 
Kraft. 

 

[…] 
 
 

Anlage 2 

Entgeltkatalog 
 

1) Einrichtungen, die gemäß § 13a Abs. 1 SHG anerkannt sind und für die eine Kategorie rechtskräftig 
festgelegt ist, gebührt für die Erbringung von Leistungen nach der Anlage 1 je 
Hilfeempfängerin/Hilfeempfänger und Tag ein Entgelt. Dieses besteht aus der Abgeltung für die 
Erbringung von Grundleistungen und dem jeweiligen Pflegezuschlag oder Psychiatriezuschlag für die 
Betreuung psychisch erkrankter Heimbewohnerinnen/Heimbewohner. 

 a) Das Entgelt (exklusive Umsatzsteuer) für die Grundleistungen setzt sich zusammen aus Kosten 
für insbesondere Gebäude, Personal (ausgenommen Pflegepersonal), Infrastruktur sowie Sach- 
und Betriebskosten und beträgt je Kategorie ab 1. Februar 2020Jänner 2021: 

 

Kategorien m2 Nettoraumfläche pro Bett 

Betten unter 46 46 bis unter 47 47 bis unter 48 48 bis unter 49 ab 49 

7-90 63,79 €62,69 € 64,05 €62,95 € 64,32 €63,21 € 64,59 €63,47 € 64,85 €63,73 € 

91 63,75 €62,65 € 64,01 €62,91 € 64,28 €63,17 € 64,55 €63,44 € 64,81 €63,70 € 

Formatierte Tabelle



20210215_V1.0_TGÜ_LEVO  

 Seite 2 von 7 

92 63,71 €63,70 € 63,98 €62,88 € 64,24 €63,14 € 64,51 €63,40 € 64,78 €63,66 € 

93 63,67 €62,58 € 63,94 €62,84 € 64,20 €63,10 € 64,47 €63,36 € 64,74 €63,62 € 

94 63,63 €62,54 € 63,90 €62,80 € 64,17 €63,06 € 64,43 €63,32 € 64,70 €63,59 € 

95 63,60 €62,51 € 63,86 €62,77 € 64,13 €63,03 € 64,40 €63,29 € 64,67 €63,55 € 

96 63,56 €62,47 € 63,83 €62,73 € 64,10 €62,99 € 64,36 €63,25 € 64,63 €63,52 € 

97 63,53 €62,44 € 63,79 €62,70 € 64,06 €62,96 € 64,33 €63,22 € 64,60 €63,48 € 

98 63,49 €62,40 € 63,76 €62,67 € 64,03 €62,93 € 64,29 €63,19 € 64,56 €63,45 € 

99 63,46 €62,37 € 63,73 €62,63 € 63,99 €62,89 € 64,26 €63,16 € 64,53 €63,42 € 

100 63,43 €62,34 € 63,70 €62,60 € 63,96 €62,86 € 64,23 €63,12 € 64,50 €63,38 € 

101 63,40 €62,31 € 63,66 €62,57 € 63,93 €62,83 € 64,20 €63,09 € 64,46 €63,35 € 

102 63,37 €62,28 € 63,63 €62,54 € 63,90 €62,80 € 64,17 €63,06 € 64,43 €63,32 € 

103 63,33 €62,25 € 63,60 €62,51 € 63,87 €62,77 € 64,13 €63,03 € 64,40 €63,29 € 

104 63,30 €62,22 € 63,57 €62,48 € 63,84 €62,74 € 64,10 €63,00 € 64,37 €63,26 € 

105 63,27 €62,19 € 63,54 €62,45 € 63,81 €62,71 € 64,08 €62,97 € 64,34 €63,23 € 

106 63,25 €62,16 € 63,51 €62,42 € 63,78 €62,68 € 64,05 €62,95 € 64,31 €63,21 € 

107 63,22 €62,13 € 63,48 €62,40 € 63,75 €62,66 € 64,02 €62,92 € 64,28 €63,18 € 

108 63,19 €62,11 € 63,46 €62,37 € 63,72 €62,63 € 63,99 €62,89 € 64,26 €63,15 € 

109 63,16 €62,08 € 63,43 €62,34 € 63,70 €62,60 € 63,96 €62,86 € 64,23 €63,12 € 

110 63,14 €62,05 € 63,40 €62,31 € 63,67 €62,58 € 63,94 €62,84 € 64,20 €63,10 € 

111 63,11 €62,03 € 63,38 €62,29 € 63,64 €62,55 € 63,91 €62,81 € 64,18 €63,07 € 

112 63,08 €62,00 € 63,35 €62,26 € 63,62 €62,52 € 63,88 €62,79 € 64,15 €63,05 € 

113 63,06 €61,98 € 63,32 €62,24 € 63,59 €62,50 € 63,86 €62,76 € 64,12 €63,02 € 

114 63,03 €61,95 € 63,30 €62,21 € 63,57 €62,48 € 63,83 €62,74 € 64,10 €63,00 € 

115 63,01 €61,93 € 63,27 €62,19 € 63,54 €62,45 € 63,81 €62,71 € 64,07 €62,97 € 

116 62,98 €61,91 € 63,25 €62,17 € 63,52 €62,43 € 63,78 €62,69 € 64,05 €62,95 € 

117 62,96 €61,88 € 63,23 €62,14 € 63,49 €62,40 € 63,76 €62,67 € 64,03 €62,93 € 

118 62,94 €61,86 € 63,20 €62,12 € 63,47 €62,38 € 63,74 €62,64 € 64,00 €62,90 € 

119 62,91 €61,84 € 63,18 €62,10 € 63,45 €62,36 € 63,71 €62,62 € 63,98 €62,88 € 

120 62,89 €61,81 € 63,16 €62,08 € 63,42 €62,34 € 63,69 €62,60 € 63,96 €62,86 € 

121 62,87 €61,79 € 63,14 €62,05 € 63,40 €62,32 € 63,67 €62,58 € 63,94 €62,84 € 

122 62,85 €61,77 € 63,11 €62,03 € 63,38 €62,29 € 63,65 €62,56 € 63,91 €62,82 € 

123 62,83 €61,75 € 63,09 €62,01 € 63,36 €62,27 € 63,63 €62,53 € 63,89 €62,80 € 

124 62,80 €61,73 € 63,07 €61,99 € 63,34 €62,25 € 63,60 €62,51 € 63,87 €62,78 € 

125 62,78 €61,71 € 63,05 €61,97 € 63,32 €62,23 € 63,58 €62,49 € 63,85 €62,75 € 

126 62,76 €61,69 € 63,03 €61,95 € 63,30 €62,21 € 63,56 €62,47 € 63,83 €62,73 € 

127 62,74 €61,67 € 63,01 €61,93 € 63,28 €62,19 € 63,54 €62,45 € 63,81 €62,71 € 

128 62,72 €61,65 € 62,99 €61,91 € 63,26 €62,17 € 63,52 €62,43 € 63,79 €62,70 € 

129 62,70 €61,63 € 62,97 €61,89 € 63,24 €62,15 € 63,50 €62,42 € 63,77 €62,68 € 

130 62,68 €61,61 € 62,95 €61,87 € 63,22 €62,14 € 63,48 €62,40 € 63,75 €62,66 € 

131 62,67 €61,59 € 62,93 €61,86 € 63,20 €62,12 € 63,47 €62,38 € 63,73 €62,64 € 

132 62,65 €61,58 € 62,91 €61,84 € 63,18 €62,10 € 63,45 €62,36 € 63,71 €62,62 € 

133 62,63 €61,56 € 62,90 €61,82 € 63,16 €62,08 € 63,43 €62,34 € 63,70 €62,60 € 

134 62,61 €61,54 € 62,88 €61,80 € 63,14 €62,06 € 63,41 €62,32 € 63,68 €62,59 € 



20210215_V1.0_TGÜ_LEVO  

 Seite 3 von 7 

135 62,59 €61,52 € 62,86 €61,78 € 63,13 €62,05 € 63,39 €62,31 € 63,66 €62,57 € 

136 62,57 €61,51 € 62,84 €61,77 € 63,11 €62,03 € 63,38 €62,29 € 63,64 €62,55 € 

137 62,56 €61,49 € 62,82 €61,75 € 63,09 €62,01 € 63,36 €62,27 € 63,62 €62,53 € 

138 62,54 €61,47 € 62,81 €61,73 € 63,07 €61,99 € 63,34 €62,26 € 63,61 €62,52 € 

139 62,52 €61,46 € 62,79 €61,72 € 63,06 €61,98 € 63,32 €62,24 € 63,59 €62,50 € 

140 62,51 €61,44 € 62,77 €61,70 € 63,04 €61,96 € 63,31 €62,22 € 63,57 €62,48 € 

141 62,49 €61,42 € 62,76 €61,69 € 63,02 €61,95 € 63,29 €62,21 € 63,56 €62,47 € 

142 62,47 €61,41 € 62,74 €61,67 € 63,01 €61,93 € 63,27 €62,19 € 63,54 €62,45 € 

143 62,46 €61,39 € 62,73 €61,65 € 62,99 €61,91 € 63,26 €62,18 € 63,53 €62,44 € 

144 62,44 €61,38 € 62,71 €61,64 € 62,98 €61,90 € 63,24 €62,16 € 63,51 €62,42 € 

145 62,43 €61,36 € 62,69 €61,62 € 62,96 €61,88 € 63,23 €62,15 € 63,49 €62,41 € 

146 62,41 €61,35 € 62,68 €61,61 € 62,95 €61,87 € 63,21 €62,13 € 63,48 €62,39 € 

147 62,40 €61,33 € 62,66 €61,59 € 62,93 €61,86 € 63,20 €62,12 € 63,46 €62,38 € 

148 62,38 €61,32 € 62,65 €61,58 € 62,92 €61,84 € 63,18 €62,10 € 63,45 €62,36 € 

149 62,37 €61,30 € 62,63 €61,57 € 62,90 €61,83 € 63,17 €62,09 € 63,43 €62,35 € 

150 62,35 €61,29 € 62,62 €61,55 € 62,89 €61,81 € 63,15 €62,07 € 63,42 €62,33 € 

151 62,34 €61,28 € 62,61 €61,54 € 62,87 €61,80 € 63,14 €62,06 € 63,41 €62,32 € 

152 62,33 €61,26 € 62,59 €61,52 € 62,86 €61,78 € 63,13 €62,05 € 63,39 €62,31 € 

153 62,31 €61,25 € 62,58 €61,51 € 62,84 €61,77 € 63,11 €62,03 € 63,38 €62,29 € 

154 62,30 €61,24 € 62,56 €61,50 € 62,83 €61,76 € 63,10 €62,02 € 63,36 €62,28 € 

155 62,28 €61,22 € 62,55 €61,48 € 62,82 €61,74 € 63,08 €62,01 € 63,35 €62,27 € 

156 62,27 €61,21 € 62,54 €61,47 € 62,80 €61,73 € 63,07 €61,99 € 63,34 €62,25 € 

157 62,26 €61,20 € 62,52 €61,46 € 62,79 €61,72 € 63,06 €61,98 € 63,32 €62,24 € 

158 62,24 €61,18 € 62,51 €61,44 € 62,78 €61,71 € 63,04 €61,97 € 63,31 €62,23 € 

159 62,23 €61,17 € 62,50 €61,43 € 62,77 €61,69 € 63,03 €61,95 € 63,30 €62,22 € 

160 62,22 €61,16 € 62,49 €61,42 € 62,75 €61,68 € 63,02 €61,94 € 63,29 €62,20 € 

161 62,21 €61,15 € 62,47 €61,41 € 62,74 €61,67 € 63,01 €61,93 € 63,27 €62,19 € 

162 62,19 €61,13 € 62,46 €61,40 € 62,73 €61,66 € 62,99 €61,92 € 63,26 €62,18 € 

163 62,18 €61,12 € 62,45 €61,38 € 62,72 €61,64 € 62,98 €61,91 € 63,25 €62,17 € 

164 62,17 €61,11 € 62,44 €61,37 € 62,70 €61,63 € 62,97 €61,89 € 63,24 €62,16 € 

165 62,16 €61,10 € 62,42 €61,36 € 62,69 €61,62 € 62,96 €61,88 € 63,23 €62,14 € 

166 62,15 €61,09 € 62,41 €61,35 € 62,68 €61,61 € 62,95 €61,87 € 63,21 €62,13 € 

167 62,13 €61,08 € 62,40 €61,34 € 62,67 €61,60 € 62,93 €61,86 € 63,20 €62,12 € 

168 62,12 €61,06 € 62,39 €61,33 € 62,66 €61,59 € 62,92 €61,85 € 63,19 €62,11 € 

169 62,11 €61,05 € 62,38 €61,31 € 62,65 €61,58 € 62,91 €61,84 € 63,18 €62,10 € 

170 62,10 €61,04 € 62,37 €61,30 € 62,63 €61,57 € 62,90 €61,83 € 63,17 €62,09 € 

171 62,09 €61,03 € 62,36 €61,29 € 62,62 €61,55 € 62,89 €61,82 € 63,16 €62,08 € 

172 62,08 €61,02 € 62,35 €61,28 € 62,61 €61,54 € 62,88 €61,80 € 63,15 €62,07 € 

173 62,07 €61,01 € 62,33 €61,27 € 62,60 €61,53 € 62,87 €61,79 € 63,13 €62,06 € 

174 62,06 €61,00 € 62,32 €61,26 € 62,59 €61,52 € 62,86 €61,78 € 63,12 €62,04 € 

175 62,05 €60,99 € 62,31 €61,25 € 62,58 €61,51 € 62,85 €61,77 € 63,11 €62,03 € 

176 62,04 €60,98 € 62,30 €61,24 € 62,57 €61,50 € 62,84 €61,76 € 63,10 €62,02 € 

177 62,03 €60,97 € 62,29 €61,23 € 62,56 €61,49 € 62,83 €61,75 € 63,09 €62,01 € 



20210215_V1.0_TGÜ_LEVO  

 Seite 4 von 7 

178 62,02 €60,96 € 62,28 €61,22 € 62,55 €61,48 € 62,82 €61,74 € 63,08 €62,00 € 

179 62,01 €60,95 € 62,27 €61,21 € 62,54 €61,47 € 62,81 €61,73 € 63,07 €61,99 € 

180 62,00 €60,94 € 62,26 €61,20 € 62,53 €61,46 € 62,80 €61,72 € 63,06 €61,98 € 

181 61,99 €60,93 € 62,25 €61,19 € 62,52 €61,45 € 62,79 €61,71 € 63,05 €61,97 € 

182 61,98 €60,92 € 62,24 €61,18 € 62,51 €61,44 € 62,78 €61,70 € 63,04 €61,97 € 

183 61,97 €60,91 € 62,23 €61,17 € 62,50 €61,43 € 62,77 €61,69 € 63,03 €61,96 € 

184 61,96 €60,90 € 62,22 €61,16 € 62,49 €61,42 € 62,76 €61,69 € 63,02 €61,95 € 

185 61,95 €60,89 € 62,21 €61,15 € 62,48 €61,41 € 62,75 €61,68 € 63,01 €61,94 € 

186 61,94 €60,88 € 62,20 €61,14 € 62,47 €61,41 € 62,74 €61,67 € 63,00 €61,93 € 

187 61,93 €60,87 € 62,19 €61,14 € 62,46 €61,40 € 62,73 €61,66 € 63,00 €61,92 € 

188 61,92 €60,87 € 62,19 €61,13 € 62,45 €61,39 € 62,72 €61,65 € 62,99 €61,91 € 

189 61,91 €60,86 € 62,18 €61,12 € 62,44 €61,38 € 62,71 €61,64 € 62,98 €61,90 € 

190 61,90 €60,85 € 62,17 €61,11 € 62,43 €61,37 € 62,70 €61,63 € 62,97 €61,89 € 

191 61,89 €60,84 € 62,16 €61,10 € 62,43 €61,36 € 62,69 €61,62 € 62,96 €61,88 € 

192 61,88 €60,83 € 62,15 €61,09 € 62,42 €61,35 € 62,68 €61,61 € 62,95 €61,88 € 

193 61,87 €60,82 € 62,14 €61,08 € 62,41 €61,34 € 62,67 €61,61 € 62,94 €61,87 € 

194 61,87 €60,81 € 62,13 €61,07 € 62,40 €61,34 € 62,67 €61,60 € 62,93 €61,86 € 

195 61,86 €60,81 € 62,12 €61,07 € 62,39 €61,33 € 62,66 €61,59 € 62,92 €61,85 € 

196 61,85 €60,80 € 62,12 €61,06 € 62,38 €61,32 € 62,65 €61,58 € 62,92 €61,84 € 

197 61,84 €60,79 € 62,11 €61,05 € 62,37 €61,31 € 62,64 €61,57 € 62,91 €61,83 € 

198 61,83 €60,78 € 62,10 €61,04 € 62,37 €61,30 € 62,63 €61,56 € 62,90 €61,83 € 

199 61,82 €60,77 € 62,09 €61,03 € 62,36 €61,29 € 62,62 €61,56 € 62,89 €61,82 € 

200 61,82 €60,76 € 62,08 €61,03 € 62,35 €61,29 € 62,62 €61,55 € 62,88 €61,81 € 

201 61,81 €60,76 € 62,07 €61,02 € 62,34 €61,28 € 62,61 €61,54 € 62,87 €61,80 € 

202 61,80 €60,75 € 62,07 €61,01 € 62,33 €61,27 € 62,60 €61,53 € 62,87 €61,79 € 

203 61,79 €60,74 € 62,06 €61,00 € 62,33 €61,26 € 62,59 €61,52 € 62,86 €61,79 € 

204 61,78 €60,73 € 62,05 €60,99 € 62,32 €61,26 € 62,58 €61,52 € 62,85 €61,78 € 

205 61,78 €60,73 € 62,04 €60,99 € 62,31 €61,25 € 62,58 €61,51 € 62,84 €61,77 € 

206 61,77 €60,72 € 62,04 €60,98 € 62,30 €61,24 € 62,57 €61,50 € 62,84 €61,76 € 

207 61,76 €60,71 € 62,03 €60,97 € 62,29 €61,23 € 62,56 €61,49 € 62,83 €61,76 € 

208 61,75 €60,70 € 62,02 €60,97 € 62,29 €61,23 € 62,55 €61,49 € 62,82 €61,75 € 

209 61,75 €60,70 € 62,01 €60,96 € 62,28 €61,22 € 62,55 €61,48 € 62,81 €61,74 € 

210 61,74 €60,69 € 62,01 €60,95 € 62,27 €61,21 € 62,54 €61,47 € 62,81 €61,73 € 

211 61,73 €60,68 € 62,00 €60,94 € 62,27 €61,20 € 62,53 €61,47 € 62,80 €61,73 € 

212 61,72 €60,68 € 61,99 €60,94 € 62,26 €61,20 € 62,52 €61,46 € 62,79 €61,72 € 

213 61,72 €60,67 € 61,98 €60,93 € 62,25 €61,19 € 62,52 €61,45 € 62,78 €61,71 € 

214 61,71 €60,66 € 61,98 €60,92 € 62,24 €61,18 € 62,51 €61,45 € 62,78 €61,71 € 

215 61,70 €60,65 € 61,97 €60,92 € 62,24 €61,18 € 62,50 €61,44 € 62,77 €61,70 € 

216 61,70 €60,65 € 61,96 €60,91 € 62,23 €61,17 € 62,50 €61,43 € 62,76 €61,69 € 

217 61,69 €60,64 € 61,96 €60,90 € 62,22 €61,16 € 62,49 €61,42 € 62,76 €61,69 € 

218 61,68 €60,63 € 61,95 €60,90 € 62,22 €61,16 € 62,48 €61,42 € 62,75 €61,68 € 

219 61,68 €60,63 € 61,94 €60,89 € 62,21 €61,15 € 62,48 €61,41 € 62,74 €61,67 € 

220 61,67 €60,62 € 61,94 €60,88 € 62,20 €61,14 € 62,47 €61,41 € 62,74 €61,67 € 



20210215_V1.0_TGÜ_LEVO  

 Seite 5 von 7 

221 61,66 €60,61 € 61,93 €60,88 € 62,20 €61,14 € 62,46 €61,40 € 62,73 €61,66 € 

222 61,66 €60,61 € 61,92 €60,87 € 62,19 €61,13 € 62,46 €61,39 € 62,72 €61,65 € 

223 61,65 €60,60 € 61,92 €60,86 € 62,18 €61,12 € 62,45 €61,39 € 62,72 €61,65 € 

224 61,64 €60,60 € 61,91 €60,86 € 62,18 €61,12 € 62,44 €61,38 € 62,71 €61,64 € 

225 61,64 €60,59 € 61,90 €60,85 € 62,17 €61,11 € 62,44 €61,37 € 62,70 €61,63 € 

226 61,63 €60,58 € 61,90 €60,84 € 62,16 €61,11 € 62,43 €61,37 € 62,70 €61,63 € 

227 61,62 €60,58 € 61,89 €60,84 € 62,16 €61,10 € 62,42 €61,36 € 62,69 €61,62 € 

228 61,62 €60,57 € 61,88 €60,83 € 62,15 €61,09 € 62,42 €61,35 € 62,68 €61,62 € 

229 61,61 €60,57 € 61,88 €60,83 € 62,15 €61,09 € 62,41 €61,35 € 62,68 €61,61 € 

230 61,61 €60,56 € 61,87 €60,82 € 62,14 €61,08 € 62,41 €61,34 € 62,67 €61,60 € 

231 61,60 €60,55 € 61,87 €60,81 € 62,13 €61,08 € 62,40 €61,34 € 62,67 €61,60 € 

232 61,59 €60,55 € 61,86 €60,81 € 62,13 €61,07 € 62,39 €61,33 € 62,66 €61,59 € 

233 61,59 €60,54 € 61,85 €60,80 € 62,12 €61,06 € 62,39 €61,33 € 62,65 €61,59 € 

234 61,58 €60,54 € 61,85 €60,80 € 62,12 €61,06 € 62,38 €61,32 € 62,65 €61,58 € 

235 61,58 €60,53 € 61,84 €60,79 € 62,11 €61,05 € 62,38 €61,31 € 62,64 €61,57 € 

236 61,57 €60,52 € 61,84 €60,79 € 62,10 €61,05 € 62,37 €61,31 € 62,64 €61,57 € 

237 61,56 €60,52 € 61,83 €60,78 € 62,10 €61,04 € 62,36 €61,30 € 62,63 €61,56 € 

238 61,56 €60,51 € 61,83 €60,77 € 62,09 €61,04 € 62,36 €61,30 € 62,63 €61,56 € 

239 61,55 €60,51 € 61,82 €60,77 € 62,09 €61,03 € 62,35 €61,29 € 62,62 €61,55 € 

240 61,55 €60,50 € 61,81 €60,76 € 62,08 €61,02 € 62,35 €61,29 € 62,61 €61,55 € 

241 61,54 €60,50 € 61,81 €60,76 € 62,08 €61,02 € 62,34 €61,28 € 62,61 €61,54 € 

242 61,54 €60,49 € 61,80 €60,75 € 62,07 €61,01 € 62,34 €61,27 € 62,60 €61,54 € 

243 61,53 €60,49 € 61,80 €60,75 € 62,06 €61,01 € 62,33 €61,27 € 62,60 €61,53 € 

244 61,53 €60,48 € 61,79 €60,74 € 62,06 €61,00 € 62,33 €61,26 € 62,59 €61,53 € 

245 61,52 €60,48 € 61,79 €60,74 € 62,05 €61,00 € 62,32 €61,26 € 62,59 €61,52 € 

246 61,51 €60,47 € 61,78 €60,73 € 62,05 €60,99 € 62,31 €61,25 € 62,58 €61,51 € 

247 61,51 €60,46 € 61,78 €60,73 € 62,04 €60,99 € 62,31 €61,25 € 62,58 €61,51 € 

248 61,50 €60,46 € 61,77 €60,72 € 62,04 €60,98 € 62,30 €61,24 € 62,57 €61,50 € 

249 61,50 €60,45 € 61,77 €60,72 € 62,03 €60,98 € 62,30 €61,24 € 62,57 €61,50 € 

250 61,49 €60,45 € 61,76 €60,71 € 62,03 €60,97 € 62,29 €61,23 € 62,56 €61,49 € 
 

 b) Der Pflegezuschlag (exklusive Umsatzsteuer) für die Pflege und Betreuung von 
Heimbewohnerinnen/Heimbewohnern setzt sich aus Kosten insbesondere für 
Pflegedienstleitung und deren Vertretung, Pflegepersonal, Wundmanagement, Pflegematerial 
sowie Rufbereitschaft zusammen und beträgt ab 1. Februar 2020: 

 
Pflegegeldstufe ab 1. Jänner 2021 bis 

30. April 2021Betrag 
ab 1. Mai 2021 

Keine Stufe 0,00 € 0,00 € 

Stufe 1 16,38 €16,07 € 16,79 € 

Stufe 2 23,68 €23,25 € 26,77 € 

Stufe 3 42,22 €41,46 € 42,99 € 

Stufe 4 62,18 €61,07 € 65,70 € 

Stufe 5 75,77 €74,42 € 80,84 € 

Stufe 6 92,38 €90,74 € 94,19 € 

Stufe 7 97,83 €96,10 € 99,76 € 

 

Formatierte Tabelle



20210215_V1.0_TGÜ_LEVO  

 Seite 6 von 7 

 c) Der anstelle des Pflegezuschlages für die Betreuung psychisch erkrankter 
Heimbewohnerinnen/Heimbewohner zu verrechnende Psychiatriezuschlag (exklusive 
Umsatzsteuer) beträgt 1. Februar 2020: 

 
Pflegegeldstufe ab 1. Jänner 2021 bis 

30. April 2021Betrag 
ab 1. Mai 2021 

bis einschließlich Stufe 6 92,38 €90,74 € 94,19 € 

Stufe 7 97,83 €96,10 € 99,76 € 

 

2) Einrichtungen, die über eine Bewilligung nach anderen gesetzlichen Bestimmungen für stationäre 
Einrichtungen (z. B. StKAG) verfügen, gebührt jenes Entgelt, das entweder in einer Verordnung der 
Landesregierung für derartige Pflegegebühren festgelegt ist oder das auf Grund einer solchen 
Rechtsvorschrift bescheidmäßig festgelegt wurde. 

 

Anlage 3 

Ab- und Verrechnungsmodalitäten 

I. Zusatzleistungen 

1) Zusatzleistungen, welche vom Entgelt der Anlage 2 nicht erfasst sind, wie beispielsweise ärztliche 
Leistungen, therapeutische Leistungen, Apotheken- und Drogerieartikel, Friseure/Friseurinnen, Fußpflege, 
Massagen, Telefon, die Zurverfügungstellung von Fernseh- und Radiogeräten sind mit dem 
Hilfeempfänger/der Hilfeempfängerin im Heimvertrag gesondert zu vereinbaren und abzurechnen. 

2) Für die Zurverfügungstellung eines Einbettzimmers dürfen höchstens 6 Euro/Tag verrechnet 
werden. Sofern der Hilfeempfänger/die Hilfeempfängerin höchstens eine Mindestpension bezieht, dürfen 
höchstens 5 Euro/Tag verrechnet werden. Hilfeempfängern/Hilfeempfängerinnen ohne Pensionsbezug darf 
kein Zuschlag verrechnet werden, sofern ein Einbettzimmer auf Grund eines begründeten Bedarfes zur 
Verfügung zu stellen ist. 

 

II. Ab und Verrechnungsbestimmungen 

1. Rechnungslegungsberechtigung 

Eine Verrechnung von Entgelten gemäß Anlage 2 ist grundsätzlich nur möglich, wenn die Einrichtung 
über eine Betriebsbewilligung nach dem Steiermärkischen Pflegeheimgesetz verfügt und ein positiver 
Bescheid gemäß § 13a Abs. 1 SHG vorliegt. Ferner muss für den Hilfeempfänger/die Hilfeempfängerin ein 
rechtskräftiger Zuerkennungsbescheid gemäß § 13 Abs. 1 SHG vorliegen. 

 

2. Rechnungslegungsbestimmungen 

 1) Rechnungslegungsfrist Zahlungsziel: Die Rechnungslegung kann frühestens nach Ablauf des 
Monats und nach erbrachter Leistung erfolgen. Das Zahlungsziel beträgt bei von den 
leistungsverrechnenden Sozialhilfeträgern akzeptierten Rechnungen nach Einlangen dieser maximal 
vier Wochen, wobei die leistungsverrechnenden Sozialhilfeträger innerhalb von zwei Wochen nach 
Einlangen der Rechnung beeinspruchen können. Diese Frist gilt nicht, wenn sich nachträglich 
herausstellt, dass mehr Betten verrechnet wurden, als gemäß § 13a SHG anerkannt sind. 

 2) Rechnungslegungsdetails/Weitergewährung der Tagsätze im Falle der Abwesenheit des 
Hilfeempfängers/der Hilfeempfängerin: 

 a) Die Verrechnung des Entgelts erfolgt tageweise je Hilfeempfängerin/Hilfeempfänger mit den 
zuständigen leistungsverrechnenden Sozialhilfeträgern. Der Tag des Austritts der 
Hilfeempfängerin/des Hilfeempfängers aus der Einrichtung oder seiner/ihrer Verlegung in eine 
andere Einrichtung ist nicht zu verrechnen. Dies gilt nicht im Ablebensfall oder bei Austritt im 
Rahmen einer Kurzzeitunterbringung der Hilfeempfängerin/des Hilfeempfängers (dies ist eine 
Unterbringung für maximal 6 Wochen). 

 b) Die Einrichtung hat je Hilfeempfängerin/Hilfeempfänger alle Anwesenheits- und 
Abwesenheitstage pro Monat in Anwesenheitslisten einzutragen und den Grund für die jeweilige 
Abwesenheit zu vermerken. 



20210215_V1.0_TGÜ_LEVO  

 Seite 7 von 7 

 c) Bei Abwesenheit einer Hilfeempfängerin/eines Hilfeempfängers bis zur maximalen Dauer von 70 Tagen 
reduziert sich der gesamte Tagsatz um die variablen Kosten. Diese betragen 15,5615,52 % des Entgelts 
für die Grundleistungen gemäß der Anlage 2 und werden von diesem in Abzug gebracht. Der um diesen 
Prozentsatz verringerte Betrag ist ab dem vierten Tag der Abwesenheit anzuwenden und 
höchstens für 70 Tage im Kalenderjahr zu verrechnen. Eine Verrechnung von 70 Tagen 
übersteigende Abwesenheiten ist von der Einrichtung in jedem Einzelfall beim Land als Träger 
der Sozialhilfe zu beantragen. Die Einrichtung hat im Antrag die Dauer der Abwesenheit und 
die Gründe für die Notwendigkeit der Weiterverrechnung anzuführen und entsprechende 
schriftliche Nachweise anzuschließen. 

 d) Für Hilfeempfängerinnen/Hilfeempfänger, die zum Zeitpunkt der Aufnahme in die Einrichtung 
über keine Pflegegeldeinstufung verfügen bzw. eine höhere Pflegestufe beantragt haben, wird bis 
zum Abschluss des Pflegegeldverfahrens zunächst der Pflegezuschlag der Stufe 4 bei Vorliegen 
eines rechtskräftigen Zuerkennungsbescheides gemäß § 13 Abs. 1 SHG von den 
leistungsverrechnenden zuständigen Sozialhilfeträgern verrechnet. Seitens der Einrichtung ist ein 
Nachweis bei der für die Einrichtung zuständigen Bezirksverwaltungsbehörde und bei dem 
leistungsverrechnenden zuständigen Sozialhilfeträger darüber zu erbringen, dass ein 
entsprechender Antrag auf die Gewährung von Pflegegeld seitens der Hilfeempfängerin/des 
Hilfeempfängers bei der Pflegegeld gewährenden Stelle eingebracht wurde. Wird dieser 
Nachweis nicht erbracht, können bis zum Abschluss des Pflegegeldverfahrens nur die 
Grundleistungen des Leistungspreises der Anlage 2 zur Verrechnung gelangen. Nach Abschluss 
des Pflegegeldverfahrens hat eine der tatsächlichen Pflegegeldeinstufung entsprechende 
Nachverrechnung mit dem leistungsverrechnenden zuständigen Sozialhilfeträger zu erfolgen. 

3) Kontrolle der Abrechnung: 

 a) Das Land als Träger der Sozialhilfe oder der zuständige leistungsverrechnende Sozialhilfeträger 
kann bei der Einrichtung zu betriebsgewöhnlichen Zeiten insbesondere Einsicht in die 
Unterlagen, Dokumentationen und dergleichen der Einrichtung im Zusammenhang mit der 
Abrechnung beziehungsweise Verrechnung von Leistungen nehmen. Auf Verlangen sind 
kostenlos entsprechende Kopien zur Verfügung zu stellen. Das Einsichtsrecht entsprechend 
dieser Bestimmung darf nur zur Kontrolle der Verrechnungen von konkreten Pflegeleistungen 
und in angemessener Weise ausgeübt werden. Das Aufsichtsrecht gemäß den Bestimmungen des 
§ 13b SHG wird hierdurch nicht berührt. 

 b) Die Einrichtung ist über Ersuchen jederzeit verpflichtet, Unterlagen im Zusammenhang mit der 
Abrechnung und Verrechnung von Leistungen dem Land als Träger der Sozialhilfe oder dem 
zuständigen leistungsverrechnenden Sozialhilfeträger zu übermitteln. 

 

III. Zurückbehaltung der Mittel 

Der zuständige leistungsverrechnende Sozialhilfeträger hat die zur Auszahlung anstehenden 
finanziellen Mittel zurückzuhalten, wenn ein begründeter Verdacht besteht, dass der Pflegeheimbetreiber 
mehr Betten verrechnet hat, als gemäß § 13a SHG anerkannt sind. 

Der zuständige leistungsverrechnende Sozialhilfeträger hat die zur Auszahlung anstehenden 
finanziellen Mittel zurückzuhalten, wenn über das Vermögen der Einrichtung ein Konkursverfahren 
eröffnet wird oder ein Konkursantrag mangels eines zur Deckung der Kosten des Konkursverfahrens 
voraussichtlich hinreichenden Vermögens abgewiesen wird oder die Zwangsverwaltung über das 
Vermögen der Einrichtung angeordnet wird. 

 


